
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9472  del  20/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore IZZI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MIRABELLI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G08497 del 25 giugno 2024 di approvazione del quarto Avviso avente
ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla
piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio". Approvazione della graduatoria a cura della
Commissione giudicatrice: LOTTO 2 (Territorio della Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio del Comune di
Roma Capitale).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03459 20/03/2025



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G08497 del 25 giugno 2024 di 
approvazione del quarto Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la 
selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di 
nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio". Approvazione della graduatoria a 
cura della Commissione giudicatrice: LOTTO 2 (Territorio della Città Metropolitana di Roma ad 
esclusione del territorio del Comune di Roma Capitale). 

IL DIRETTORE 

della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

Su proposta della Dirigente dell’Area Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale, 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio dell’11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 
relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 
6 settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: 
Organizzazione della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 
energetica e sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto: “Assegnazione 
del personale alle strutture della Direzione regionale ‘Ambiente, cambiamenti climatici, 
transizione energetica e sostenibilità, parchi’”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore ad interim della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti 
climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore 
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05871 del 20 maggio 2024, recante: “Assegnazione del 
personale alle strutture della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 
transizione energetica e sostenibilità, parchi” - Rettifica Atto di Organizzazione G04875 del 
24/04/2024”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento 
dell'incarico di dirigente dell'Area Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale della 
Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, 
Parchi alla dott.ssa Alessandra Somaschini;   

VISTO l’Atto di Organizzazione n. 07480 del 7 giugno 2024 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.) di II^ fascia "Coordinamento progetti per il 
coinvolgimento sociale" nell'ambito della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti 
climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi, Area "Educazione Ambientale e 
Coinvolgimento Sociale" alla dipendente Cristina Mirabelli;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di 
indirizzo per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

Pagina  2 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08497 del 25 giugno 2024 con la quale è stato 
approvato il quarto Avviso, avente ad oggetto la "Manifestazione di interesse per la selezione 
di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e 
arbusti nel territorio della Regione Lazio " e i relativi allegati, e stabilito che, al fine della 
partecipazione all’Avviso, gli Enti richiedenti dovessero produrre proposte progettuali che 
sarebbero poi state valutate da parte dell’Area Educazione Ambientale e Coinvolgimento 
Sociale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12638 del 26/09/2024 di proroga dei termini del 
sopra citato Avviso pubblico al 31 ottobre 2024; 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 27, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, l’Avviso è 
stato pubblicato sul sito internet regionale dedicato http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/ 
e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 53 del 2/07/2025; 

PRESO ATTO che entro il termine previsto dall’Avviso sono pervenute, relativamente al LOTTO 
2, le seguenti istanze:  

PROT. N. DATA RAGIONE SOCIALE 

1098314 10/09/2024 COMUNE DI CERVETERI 
1173632 25/09/2024 PARCO MONTI SIMBRUINI 
1186355 27/09/2024 COMUNE DI PALESTRINA 
1192026 30/09/2024 COMUNE DI CAPENA 
1193783 30/09/2024 COMUNE DI CIVITAVECCHIA 
1197389 30/09/2024 COMUNE DI MENTANA 
1193759 30/09/2024 COMUNE DI VELLETRI 
1197805 01/10/2024 COMUNE DI GROTTAFERRATA 
1328425 28/10/2024 COMUNE DI ROIATE 
1328428 28/10/2024 UNIVERSITA' AGRARIA DI RIANO 
1337056 30/10/2024 COMUNE DI BRACCIANO 
1340526 30/10/2024 COMUNE DI GENZANO DI ROMA 
1337106 30/10/2024 CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
1344589 31/10/2024 COMUNE DI FORMELLO 
1346376 31/10/2024 COMUNE DI MONTELANICO 
1344578 31/10/2024 COMUNE DI MONTEROTONDO 
1344524 31/10/2024 COMUNE DI MORLUPO 
1346359 31/10/2024 COMUNE DI ROCCA PRIORA 
1344565 31/10/2024 COMUNE DI TIVOLI 
1352260 04/11/2024 APS AZIONE CITTADINA 
1352323 04/11/2024 COMUNE DI CASTELNUOVO DI PORTO 
1352145 04/11/2024 COMUNE DI FILACCIANO 
1352017 04/11/2024 COMUNE DI MONTELIBRETTI 

PRESO ATTO che le istanze sopra elencate sono pervenute via PEC entro il termine ultimo 
previsto nell’Avviso, sebbene protocollate successivamente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17544 del 19 dicembre 2024, con la quale si è 
provveduto all’individuazione ed alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice 

Pagina  3 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025



per la valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sulla Manifestazione 
d’interesse in oggetto; 

VISTI i verbali ed i relativi allegati trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice, 
con nota prot. n. 0304043 del 11/03/2025, al Responsabile di Procedimento ed a tutti i membri 
della Commissione, ad esito della valutazione delle proposte progettuali presentate dai 
partecipanti, in merito al LOTTO 2; 

PRESO ATTO che, dall’esame istruttorio preliminare effettuato dalla Commissione in merito 
alla completezza della documentazione amministrativa trasmessa dai partecipanti ed alla 
successiva richiesta di integrazione, volto ad accertare la presenza dei requisiti previsti dal 
presente avviso e l’insussistenza dei motivi di esclusione, in attuazione dell’art. 7 dell’Avviso, 
il cui resoconto è agli atti dell’Amministrazione scrivente, si rileva quanto segue:  

 in merito alla domanda avanzata dal COMUNE DI FILACCIANO con prot. n. 1352145 del
4/11/2024, la documentazione integrativa richiesta con nota prot. 147041 del 5/02/2025
non è pervenuta e, pertanto, la carenza documentale, non permette di procedere alla 
valutazione tecnica. Tale domanda si ritiene non ammissibile.

 gli interventi “IC R. Paribeni-sede centrale” e “Parco Poggio G. Pollini” avanzati dal
COMUNE DI MENTANA con la domanda prot. n. 1197389 del 30/09/2024 non possono
essere sottoposti alla valutazione tecnica, in quanto gli stessi ricadono in aree
sottoposte a vincolo archeologico. Il suddetto Comune non ha inviato il parere
favorevole della Soprintendenza, richiesto con nota prot. 147078 del 5/02/2025. Tali
interventi si ritengono non ammissibili.

 la domanda avanzata dal COMUNE DI GROTTAFERRATA prot. n. 1197805 del 1/10/2024 
relativa all’intervento “Parco Squarciarelli” non permette di procedere alla
valutazione tecnica, in quanto l’area ricade in zona boscata ai sensi del PTPR vigente.
Tale intervento si ritiene non ammissibile ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico.

 la domanda avanzata dal COMUNE DI MORLUPO prot. n. 1344524 del 31/10/2024, non 
può essere sottoposta alla valutazione tecnica, in quanto il soggetto richiedente ha già 
ottenuto l’erogazione della fornitura sul medesimo sito, con l’adesione al I Avviso di
manifestazione di interesse. Tale domanda si ritiene non ammissibile.

 la domanda avanzata dal COMUNE DI MONTELANICO prot. n. 1346376 del 31/10/2024, 
non può essere sottoposta alla valutazione tecnica, in quanto il medesimo sito di
impianto è stato già giudicato non idoneo alla piantumazione nel II Avviso di
manifestazione di interesse. 

RITENUTO opportuno, quindi, a seguito degli esiti dell’esame istruttorio preliminare, di non 
ammettere le domande e gli interventi di seguito elencati: 

 COMUNE DI FILACCIANO;
 COMUNE DI MENTANA relativamente agli interventi “IC R. Paribeni-sede centrale” e 

“Parco Poggio G. Pollini”;
 COMUNE DI GROTTAFERRATA relativamente all’intervento “Parco Squarciarelli”; 
 COMUNE DI MORLUPO;
 COMUNE DI MONTELANICO; 

PRESO ATTO che la valutazione dei singoli interventi proposti è stata effettuata dalla 
Commissione in ottemperanza dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, procedendo all’applicazione 
dei criteri tabellari pubblicati nell’Avviso approvato con Determinazione n. G08497 del 25 
giugno 2024; 

Pagina  4 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025



PRESO ATTO della graduatoria predisposta dalla Commissione che di seguito si riporta 
integralmente: 

RAGIONE SOCIALE 
PUNTEGGIO 

MEDIO 
ESITO 

INTERVENTO 
AMMISSIBILE 

INTERVENTO 
NON 

AMMISSIBILE 

Comune di Formello 88,00 
AMMISSIBILE Parco Ecoverde 

Vigna Grande 

Comune Castelnuovo 
di Porto 

70,67 AMMISSIBILE 

Scuola materna 
le terrazze 

Parco Girardi 

Centro sportivo 

Comune di Mentana 68,00 
AMMISSIBILE 

IC Città dei 
bambini via San 
Giorgio 

Aiuola Val di 
Passa, 
Castelchiodato 

IC Città dei 
bambini via 
Brunelleschi 
I.C. Paribeni Via
Vigna Santucci

Consorzio Lago di 
Bracciano 

68,00 AMMISSIBILE 

Piazzola 5 

Piazzola 6 

Piazzola 7 

Piazzola 8 

APS Azione cittadina 66,00 AMMISSIBILE Green hope 

Comune di 
Monterotondo 

66,00 
AMMISSIBILE Rigenera il 

verde 
Università Agraria di 
Riano 

66,00 
AMMISSIBILE 

Ex Mattatoio 

Comune Tivoli 66,00 
AMMISSIBILE Parco "il sogno 

di Malala" 

Comune di Capena 66,00 AMMISSIBILE Verde al centro 

Comune di Rocca 
Priora 

66,00 
AMMISSIBILE Parco Madonna 

della Neve 
Cimitero 

Comune di Bracciano 64,57 AMMISSIBILE 

Campo sportivo 
via Principe di 
Napoli 

via delle 
magnolie 

Traversa 
Borsellino 

Asilo San Celso via dei lecci 

Bocciodromo 

Pagina  5 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025



Comune di Velletri 62,67 
AMMISSIBILE Parco via 

Enrico De 
Nicola 

Parco via San 
Biagio 

Comune di Genzano 56,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di Cerveteri 54,67 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di 
Civitavecchia 

47,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di 
Grottaferrata 

47,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di 
Montelibretti 

46,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Parco Regionale Monti 
Simbruini 

44,33 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di Palestrina 44,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di Roiate 42,00 
NON 
AMMISSIBILE 

CONSIDERATO che gli interventi che non hanno raggiunto il punteggio minimo sufficiente, 
pari a 60/100 sono elencati nella tabella sopra scritta come non ammissibili ai sensi dell’art. 7 
dell’Avviso; 

PRESO ATTO che, come indicato nell’art. 9 dell’Avviso di Manifestazione di interesse, la 
quantificazione degli importi definitivi verrà sostanziata attraverso la predisposizione e 
l’approvazione del piano di dettaglio e dall’emissione del conseguente Ordinativo di fornitura 
approvato con apposita Determinazione Dirigenziale, a seguito dei sopralluoghi tecnici 
congiunti, in caso di esito positivo degli stessi;  

DATO ATTO che, in ottemperanza dell’art. 3 dell’Avviso, qualora si esaurissero i fondi, Regione 
Lazio non potrà essere ritenuta responsabile dell’impossibilità di soddisfare la fornitura 
richiesta;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. di prendere atto degli esiti dell’esame istruttorio preliminare effettuato dalla
Commissione in merito alla completezza della documentazione amministrativa 
trasmessa dai partecipanti ed alla successiva richiesta di integrazione e volto ad
accertare la presenza dei requisiti previsti dal presente avviso e l’insussistenza dei
motivi di esclusione, in attuazione dell’art. 7 dell’Avviso, il cui resoconto è agli atti 
dell’Amministrazione scrivente; 

2. di non ammettere, a seguito degli esiti dell’esame istruttorio preliminare le domande 
e gli interventi di seguito elencati:

 COMUNE DI FILACCIANO;
 COMUNE DI MENTANA relativamente agli interventi “IC R. Paribeni-sede 

centrale” e “Parco Poggio G. Pollini”;

Pagina  6 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025



 COMUNE DI GROTTAFERRATA relativamente all’intervento “Parco 
Squarciarelli”; 

 COMUNE DI MORLUPO;
 COMUNE DI MONTELANICO; 

3. di prendere atto dei verbali con i relativi allegati trasmessi dal Presidente della 
Commissione giudicatrice, con nota prot. n. 0304043 del 11/03/2025, al Responsabile di
Procedimento ed a tutti i membri della Commissione, ad esito della valutazione delle
proposte progettuali presentate dai partecipanti, in merito al LOTTO 2;

4. di approvare la graduatoria finale, relativa al LOTTO 2, che di seguito si riporta
integralmente:

RAGIONE SOCIALE 
PUNTEGGIO 

MEDIO 
ESITO 

INTERVENTO 
AMMISSIBILE 

INTERVENTO 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di Formello 88,00 
AMMISSIBILE Parco ecoverde 

Vigna Grande 

Comune Castelnuovo 
di Porto 

70,67 

AMMISSIBILE Scuola materna 
le terrazze 

Parco Girardi 

Centro sportivo 

Comune di Mentana 68,00 

AMMISSIBILE IC Città dei 
bambini via San 
Giorgio 

Aiuola Val di 
Passa, 
Castelchiodato 

IC Città dei 
bambini via 
Brunelleschi 
I.C. Paribeni Via
Vigna Santucci

Consorzio Lago di 
Bracciano 

68,00 

AMMISSIBILE Piazzola 5 

Piazzola 6 

Piazzola 7 

Piazzola 8 

APS Azione cittadina 66,00 AMMISSIBILE Green hope 

Comune di 
Monterotondo 

66,00 
AMMISSIBILE Rigenera il 

verde 
Università Agraria di 
Riano 

66,00 
AMMISSIBILE 

Ex Mattatoio 

Comune Tivoli 66,00 
AMMISSIBILE Parco "il sogno 

di Malala" 

Comune di Capena 66,00 AMMISSIBILE Verde al centro 

Comune di Rocca 
Priora 

66,00 
AMMISSIBILE Parco Madonna 

della Neve 
Cimitero 

Pagina  7 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025



Comune di Bracciano 64,57 

AMMISSIBILE 
Campo sportivo 

via Principe di 
Napoli 

via delle 
magnolie 

Traversa 
Borsellino 

Asilo San Celso via dei lecci 

Bocciodromo 

Comune di Velletri 62,67 
AMMISSIBILE Parco via 

Enrico De 
Nicola 

Parco via San 
Biagio 

Comune di Genzano 56,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di Cerveteri 54,67 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di 
Civitavecchia 

47,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di 
Grottaferrata 

47,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di 
Montelibretti 

46,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Parco Regionale Monti 
Simbruini 

44,33 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di Palestrina 44,00 
NON 
AMMISSIBILE 

Comune di Roiate 42,00 
NON 
AMMISSIBILE 

5. di prendere atto che gli interventi che non hanno raggiunto il punteggio minimo 
sufficiente pari a 60/100 vengono elencati nella tabella sopra scritta come non
ammissibili, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso;

6. di prendere atto che la documentazione relativa alla valutazione e predisposizione
della graduatoria sopra riportata è conservata agli atti della scrivente 
amministrazione;

7. di prendere atto che con successivi atti amministrativi, a seguito dei sopralluoghi
tecnici congiunti, in caso di esito positivo degli stessi, verranno approvati i Piani di
Dettaglio necessari alla predisposizione degli Ordinativi di fornitura per l’attuazione
dei progetti e per il successivo monitoraggio obbligatorio degli stessi;

8. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito
http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/; 

9. di prendere atto che la pubblicazione sul B.U.R.L ha valore di notifica verso tutti i
partecipanti, in ottemperanza dell’art. 8 dell’Avviso pubblico in oggetto.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria 
competente, nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

IL DIRETTORE ad interim 
 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  8 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025



Pagina  9 / 9

Atto n. G03459 del 20/03/2025


